<sup>128</sup> Die 20 I 1525 Buglio scribebat Sadoleto: "Lo Maestro di Prusia è vinuto ad adomandare il fine del iuditio compromissorio. Mons. Rev.mo [Campeggi] forse si risolvirà mandare a questo effetto lo Ve-scovo Scarense [Franciscum Cito] al Re Pollono" (Fraknói ROP, p. 119).

<sup>129</sup> Ludovicus II.

<sup>130</sup> Maria Habsburg.

<sup>131</sup> Idem refert etiam legatus Campeggi in sua epistula ad Sadoleto, 8 II Buda data (Fraknói ROP, p. 140-141).

*si matrimonio copulandi. Censem hanc rem animum additurum Lutheranis, ideo proponit, ut rex a pontifice et imperatore vituperetur. Addit nova ab aepo Strigoniensi (Szalkai) habita de oratore Turcarum in Poloniam misso et recensem epistulam palatini Cracoviensis, qua factum regis excusat. Miratur reginam sibi nihil de hoc negotio responsi dedisse.*

**Or.:** AV, Nunz.Germania 55 f. 60r-62r. In f. 62v inscriptio, sigillum et (alia manu) summarium.

- **Ed.:** Fraknói ROP, p. 171-175.

†

Rev.mo Monsignore et Patronne honorando.

*[Gaudet de foedere (1 IV 1525, post imperatoris Caroli V victoriam Paniensem) a summo pontifice cum imperatore et rege Angliae (Henrico VIII) aduersus Gallos inito] a beneficio et salute di Italia.*

Circa le cose Bohemice non ho che dire, attendendo ad aspectar li Ambaxatori, li quali son tardati ad venir per le cause che per le altre lettere scripsi a V.ra Signoria<sup>132</sup>.

Di lo negocio Prutenico haverà V.ra Signoria Rev.ma inteso quello che ni sentiva per lettere di lo Ambaxatore del Re<sup>133</sup>. Al presente per lettere del medesimo Ambaxatore et altri si entende lo Maestro<sup>134</sup> haver fermato pace perpetua cum quella Corona et haver donato sacramento homagio al Re et preso lo standardo da la sua Maestà, et sua Maestà li haver donato la Prusia in ducato per se et heredi suoi<sup>135</sup>. Et ho visto lettere del Maestro, ove si intitula Duca di Prussia. Et publicamente è fama che il Re li dona la figluola per sposa, la quale è sorella consobrina del Maestro<sup>136</sup>. Particularitati et condizioni di la pace non posso fin qui sapere, perché non le scrivino. Ben credo essere tali che si ne vergognano di publicarle. Lo Ambaxatore si remette a dirle quando serrà qui, che serrà per tutta questa settimana. Ben so questo che

<sup>132</sup> Cfr. epistulam 16 IV 1525 datam, Fraknói ROP, p. 160.

<sup>133</sup> Ioannes Statileo († 1542), Dalmata, ab a. 1521 praepositus Budensis, a rege Ludovico II in Poloniā pro componenda controversia cum Alberto missus; fuit Cracoviae a 12 II 1525, cfr. Pociecha KB II, p. 120.

<sup>134</sup> Albertus Hohenzollern.

<sup>135</sup> Sic dictum Homagium Prussicum, coniunctum cum tractatibus de saecularisatione Ordinis BMV Theutonicorum in Prussia et creatione ducatus hereditarii pro Alberto, tanquam regni Poloniae vassallo, celebratum est sollemniter Cracoviae 10 IV 1525. Cfr. Pociecha GHP, p. 128-142.

<sup>136</sup> De proposito hoc nihil scitur. Hedvigem (1513-1573), filiam primogenitam Sigismundi I et Barbarae Zápolya, paulo ante uxorem ducere volebat cognatus Alberti, Ioachimus, marchio Brandenburgensis, qui tandem, aliis propositionibus intermediis (de quo infra, in N. 30 et in nuntiatura Nicolai Fabro), despontavit eam a. 1535. Notandum est matrem Alberti, Sophiam, sororem fuisse regis Sigismundi. Cfr. Ferreri N. 15, annotationem 141.

questa cussì fatta pace have donato et donirà grande animo a tutti li Lutherani et Picardi di Bohemia, quando vedano uno Re vechio et cusi bon christiano haver consentito che una relligione se arruini del tutto, et che non solamente permette che lo Maestro pigli moglie, havendo fatto li tri voti che so gliono li maestri fare, ma li dona anchora la figlia per moglie. Et tanto più li vescovi che sono in Prusia, cum li altri preti et prelati, piglirano moglie et farrano di li beni di la Eclesia [sic] suoi feudi, como questi Lutherani si iactano.

Penso che nixuna cosa tanto haverà mosso il Re, quanto la victoria di Caesare in Italia<sup>137</sup> et il credersi la Sede Apostolica che seria aruinata. Et però mi è parso [60v] bene scrivere a sua Maestà la nuova confederatione<sup>138</sup>, forse che li farrà tirare lo piede a retro, si non del tutto, almeno di una parte, si sua Santità si vorrà di questo resentire. Si però non è fatto di consenso di sua Santità, che si havesse mossa per alcune ragioni incognite a me. Nixuno altro remedio serrà più oportuno, secondo a me pare, como usare lo remedio di Caesare, il quale mostri arduamente dolersi del Re, como quello che appartiene lo ordine a sua Maestà Caesarea et a tutta la natione Tudesca et similmente farni dolere tutta la natione. Et cusi piccolo lo Regno di Pollonia et exhausto et tanto li è formidabile la potentia di Caesare, maximamente vendendola unita cum quella del Papa et il Re Anglico<sup>139</sup>, che la Maestà del Re mutirà proposito<sup>140</sup>.

Sua Maestà è buona persona et in molte cose si lassa gubernare, et lo consiglio, in mano di cui stano simili negocii, è in parte assai corrotto. Et per dir in poco [sic] parole, la Maestà del Re è vero ciò del Re di Ungaria. Et li negocii di quel Regno, cum lo governo, sono molto simili a questi di questo Regno. Mi era dimenticato di dire che lo bon Maestro di Prusia comenza ad scrivere, per coprire la sua colpa, li miraculi di Lutherani, como vederà per mia lettera, di la quale Mons. Rev.mo<sup>141</sup> manda la copia.